1

平成 28 年 4 月 27 日

各 位

会 社 名 東洋製罐グループホールディングス株式会社

代表者 名 取締役社長 中井 隆夫

（コード番号 5901   東証第一部）

問合せ 先 総 務 部 長  小笠原 宏喜

（TEL 03－4514－2001）

連結子会社間の吸収分割および商号変更に関するお知らせ

当社の連結子会社である東洋製罐株式会社は、平成 28 年 4 月 26 日開催の同社取締役会において、

同社のカスタマーエンジニアリング事業を、吸収分割（以下「本吸収分割」といいます。）により、同

社の完全子会社である東洋食品機械株式会社に対して承継させることを決議いたしました。また、本

吸収分割後、東洋食品機械株式会社は商号を「東洋製罐グループエンジニアリング株式会社」へ変更

することを併せて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社の連結子会社を対象とする会社分割であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１．本吸収分割の目的
当社グループは、機械製造会社にグループ各社が持つ開発力を結集することで、強固な機械製

造会社に変革するとともに、当社グループが蓄積してきた容器製造技術を有効活用し、機械と容

器製造技術を合わせた新しいビジネスモデルを構築・展開することを目的として、本吸収分割を

行うことといたしました。

 ２．本吸収分割の要旨

  （１）本吸収分割の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日 平成 28 年 4 月 26 日

吸収分割契約締結日 平成 28 年 4 月 27 日

吸収分割効力発生日 平成 28 年 6 月 1 日（予定）

 （注）東洋製罐株式会社においては、会社法第 784 条第 2項の規定に基づく簡易手続により、

株主総会の承認を得ることなく本吸収分割を行う予定です。

 2

  （２）本吸収分割の方式
     東洋製罐株式会社を吸収分割会社とし、東洋食品機械株式会社を吸収分割承継会社とする

吸収分割であります。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容
      吸収分割承継会社である東洋食品機械株式会社は、本吸収分割に際して普通株式 720,000

株を発行し、その全てを東洋製罐株式会社に対して割当て交付いたします。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

     本吸収分割によって吸収分割会社である東洋製罐株式会社の資本金の増減はありません。

（６）吸収分割承継会社が承継する権利義務

     吸収分割承継会社である東洋食品機械株式会社は、効力発生日において、東洋製罐株式会

社の取締役会で承認された吸収分割契約書に基づき、対象事業を遂行する上で必要と判断さ

れる資産、債務、契約上の地位その他の権利義務（ただし、従業員との労働契約およびこれ

に付随する権利義務を除きます。）を承継いたします。なお、東洋製罐株式会社は東洋食品

機械株式会社が承継する債務を重畳的に引き受けます。

（７）債務履行の見込み

     本吸収分割の効力発生日以降における東洋製罐株式会社および東洋食品機械株式会社が負

担すべき債務については、履行の見込みに問題がないものと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要（平成28年3月31日現在）

（１） 商 号
東洋製罐株式会社

（吸収分割会社）

東洋食品機械株式会社

（吸収分割承継会社）

（２） 事 業 内 容 包装容器・充填設備の製造販売等
製缶機械・缶瓶詰機械・包装機械・

食品加工機械の製造販売

（３） 設 立 年 月 日 平成 24 年 4月 2日 大正 6年 10 月 13 日

（４） 本 店 所 在 地
東京都品川区東五反田

二丁目 18 番 1号

神奈川県横浜市鶴見区矢向

六丁目 19 番 45 号

（５） 代表者の役職・氏名 取締役社長 中山 伊知郎 取締役社長   豊福 泰博

（６） 資 本 金 1,000 百万円 100 百万円

（７） 発 行 済 株 式 数 20,000 株 2,000,000 株

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 東洋製罐ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

100%

東洋製罐株式会社   100%

（10） 直前事業年度の財政状態および経営成績（平成 27 年 3月 31 日時点）

 売 上 高 297,534 百万円（単体） 6,858 百万円（単体）

 純 資 産 251,229 百万円（単体） 3,564 百万円（単体）

 総 資 産 330,746 百万円（単体） 6,710 百万円（単体）

 1 株 当 た り 純 資 産 12,561,455.66 円（単体） 1,782.37 円（単体）

 3

４．本吸収分割後の状況
  （１）吸収分割会社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変

更はありません。
  （２）吸収分割承継会社

（１） 商 号 東洋製罐グループエンジニアリング株式会社※

（２） 事 業 内 容 製缶機械・缶瓶詰機械・包装機械・食品加工機械の製造販売

（３） 本 店 所 在 地 神奈川県横浜市鶴見区矢向六丁目 19 番 45 号

（４） 代表者の役職・氏名 取締役社長   豊福 泰博

（５） 資 本 金 350 百万円 ※

（６） 決 算 期 3 月 31 日

    ※東洋食品機械株式会社は平成 28 年 5 月末に予定している臨時株主総会の承認を経て、吸収分割の効力が

生ずることを条件に、商号を「東洋製罐グループエンジニアリング株式会社」に変更するほか、当社を割

当先とする募集株式発行による増資を行う予定です。

５．今後の見通し

本吸収分割において、東洋製罐株式会社および東洋食品機械株式会社は両社とも当社の連結子

会社であり、連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 28 年 2 月 5 日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想
（平成 28 年 3月期）

800,000 30,000 28,000 9,000

前期連結実績
（平成 27 年 3月期）

784,362 15,080 23,851 3,604